
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.06.2025
г. Гулькевичи

№ 740

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1834 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие культуры»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие культуры», руководствуясь статьей 66 устава муниципального 
образования Гулькевичский район, постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. 
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами муниципального образования Гулькевичский район», 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1834 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие культуры» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 04.06.2025 № 740

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1834 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 04.06.2025 № 740)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«Развитие культуры»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы отдел культуры администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

Соисполнители муниципальной программы отдел культуры администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

Участники муниципальной программы отдел культуры администрации муниципального образования 
Г улькевичский район (далее -  отдел культуры)



2

муниципальное казенное учреждение культуры «Районный 
организационно-методический центр» муниципального образо­
вания Гулькевичский район (далее -  МКУК «РОМЦ» 
муниципального образования Гулькевичский район) 
муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая центральная районная библиотека» 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  
МБУК «МЦРБ»)
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко­
краеведческий музей» муниципального образования Гулькевич- 
ский район (далее -  МБУК «Музей»)
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования Детская музыкальная школа г. Гулькевичи 
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования детская школа искусств г. Гулькевичи 
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования Детская школа искусств пос. Венцы
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования детская школа искусств пос. Кубань
муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия учреждений культуры муниципального 
образования Гулькевичский район» (далее -  МКУ «ЦБ УК») 
администрации городских и сельских поселений Гулькевичского 
района
муниципальные учреждения, осуществляющие свою



3

деятельность в сфере культуры, на территории городских и 
сельских поселений Гулькевичского района

Период реализации первый этап: 2015-2024 годы 
второй этап: 2025-2030 годы

Цели муниципальной программы формирование приоритетного культурного и гуманитарного 
развития личности, укрепление единства народов 
муниципального образования Гулькевичский район, 
Краснодарского края и Российской Федерации посредством 
обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и 
реализация творческого потенциала населения района

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 945964,8 
первый этап: 462054,4 
второй этап: 483910,4

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

возможности для самореализации и развития талантов

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

Базовое
значе­

ние

Значения показателя Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показа­

телями НЦ
2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, укрепление единства 
народов муниципального образования Гулькевичский район, Краснодарского края и Российской Федерации посредством обеспечения 
доступа граждан к культурным ценностям и реализация творческого потенциала населения района

1.1.1 Число посещений
культурных
мероприятий

тысяча
единиц

2096,2 2323,4 2550,7 государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие

отдел культуры НЦ: создание 
к 2030 году 
условий для



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
культуры»
Единый план по 
достижению националь­
ных целей развития 
Российской Федерации на 
период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года 
(утвержден 
Правительством 
Российской Федерации) 
(далее -  Единый план)

воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на 
основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей

1.1.2 Уровень
удовлетворенности 
граждан Российской 
Федерации, 
проживающих 
на территории 
Г улькевичского 
района, качеством 
предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 
культуры

процент 90 90 90 государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
культуры»
Единый план 
Стратегия государ­
ственной культурной 
политики на период до 
2030 года (распоряжение 
Правительства Рос­
сийской Федерации 
от 1 сентября 2024 г.
№ 2501 -р)
Прогноз долгосрочного 
социально-экономичес­
кого развития Российской 
Федерации на период 
до 2030 года

отдел культуры НЦ:
повышение 
к 2030 году 
удовлетворен­
ности граждан 
работой 
государствен­
ных и
муниципаль­
ных организа­
ций культуры, 
искусства и 
народного 
творчества



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Методические рекоменда­
ции по разработке 
органами государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации и 
органами местного 
самоуправления показа­
телей эффективности 
деятельности 
подведомственных 
учреждений культуры, их 
руководителей и 
работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

1.1.3 Количество 
культурно-массовых 
мероприятий 
(фестивалей, 
концертов, выставок, 
смотров, конкурсов, 
конференций, 
форумов, семинаров 
и иных
мероприятий),
проведенных
учреждениями
культуры

единица 17020 17054 17089 государственная програм­
ма Российской Федерации 
«Развитие культуры» 
Единый план
Методические рекоменда­
ции по разработке 
органами государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации и 
органами местного 
самоуправления 
показателей эффектив­
ности деятельности 
подведомственных

отдел культуры НЦ:
повышение 
к 2030 году 
удовлетворен­
ности граждан 
работой 
государствен­
ных и
муниципаль­
ных
организаций 
культуры, 
искусства и 
народного



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
учреждений культуры, 
их руководителей и 
работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

творчества

1.1.4 Количество
творческих
инициатив,
реализованных
социально
ориентированными
общественными
объединениями и
добровольческими
(волонтерскими)
организациями в
области культуры
и искусства

единиц 1 1 1 государственная програм­
ма Российской Федерации 
«Развитие культуры» 
Единый план
Методические рекоменда­
ции по разработке 
органами государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации и 
органами местного 
самоуправления показа­
телей эффективности 
деятельности 
подведомственных 
учреждений культуры, 
их руководителей и 
работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

отдел культуры НЦ:
обеспечение 
продвижения 
и защиты 
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
ценностей в 
рамках не 
менее 70 про­
центов проек­
тов в сфере 
культуры, 
искусства и 
народного 
творчества, 
финансируе­
мых государ­
ственными 
институтами 
развития, к 
2030 году 
и не менее



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
80 процентов 
таких 
проектов 
к 2036 году

1.1.5 Отношение средней 
заработной платы 
работников учрежде­
ний культуры Г уль- 
кевичского района к 
среднемесячной 
начисленной 
заработной плате 
наемных работников 
в организациях, 
у индивидуальных 
предпринимателей 
и физических лиц 
(среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности) по 
Краснодарскому 
краю

процент 86 89 93 государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
культуры»
Стратегия 
государственной 
культурной политики 
на период до 2030 года 
(распоряжение 
Правительства 
Российской Федерации 
от 1 сентября 2024 г.
№ 2501-р)

отдел культуры

2 Показатели процессной части муниципальной программы
2.1 Средняя численность 

участников клубных 
формирований в 
культурно­
досуговых 
учреждениях 
Гулькевичского 
района в расчете 
на 1 тыс. человек

человек 99 99 99 государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
культуры»
Единый план 
Закон Краснодарского 
края от 21 декабря 2018 г. 
№ 3930-КЗ «О Стратегии 
социально­
экономического развития

отдел культуры НЦ: создание 
к 2030 году 
условий для 
воспитания 
гармонично 
развитой, 
патриотичной 
и социально 
ответственной 
личности на



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Краснодарского края 
до 2030 года»

основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей

2.2 Число клубных 
формирований 
в культурно­
досуговых 
учреждениях 
Г улькевичского 
района

единица 367 367 367 государственная 
программа Российской 
Федерации «Развитие 
культуры»
Единый план 
Приказ Федеральной 
службы государственной 
статистики от 18 октября 
2021 г. № 713 «Об утвер­
ждении форм федераль­
ного статистического 
наблюдения с указаниями 
по их заполнению 
для организации 
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального статисти­
ческого наблюдения за 
деятельностью обще­
доступных (публичных) 
библиотек, организаций 
культурно-досугового 
типа, театров, работой 
парков культуры и отдыха 
(городских садов),

отдел культуры НЦ: создание
к 2030 году
условий для
воспитания
гармонично
развитой,
патриотичной
и социально
ответственной
личности на
основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
деятельностью 
концертных организаций, 
самостоятельных 
коллективов, цирков, 
цирковых коллективов»

2.3 Число посещений 
музея на 1 тыс. 
человек

единица 380 395 411 государственная програм­
ма Российской Федерации 
«Развитие культуры» 
Единый план 
Закон Краснодарского 
края от 21 декабря 2018 г. 
№ 3930-КЗ «О Стратегии 
социально­
экономического развития 
Краснодарского края до 
2030 года»
Методические рекоменда­
ции по разработке 
органами государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации и 
органами местного 
самоуправления показа­
телей эффективности 
деятельности 
подведомственных 
учреждений культуры, 
их руководителей и 
работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской

отдел культуры НЦ: создание
к 2030 году
условий для
воспитания
гармонично
развитой,
патриотичной
и социально
ответственной
личности на
основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

2.4 Число
экспонированных 
предметов основного 
фонда
муниципального
музейного
учреждения

единица 910 915 920 государственная програм­
ма Российской Федерации 
«Развитие культуры» 
Единый план 
«Основы государственной 
политики по сохранению 
и укреплению традицион­
ных российских духовно­
нравственных ценностей» 
(Указ Президента 
Российской Федерации от 
9 ноября 2022 г. № 809) 
Методические 
рекомендации по 
разработке органами 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органами 
местного самоуправления 
показателей эффектив­
ности деятельности 
подведомственных 
учреждений культуры, 
их руководителей и 

работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

отдел культуры НЦ: создание
к 2030 году
условий для
воспитания
гармонично
развитой,
патриотичной
и социально
ответственной
личности на
основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.5 Количество 

документовыдач 
в библиотеках 
Г улькевичского 
района

единица 880000 880100 880150 Стратегия развития 
библиотечного дела 
на период до 2030 года 
(распоряжение 
Правительства 
Российской Федерации от 
13 марта 2021 г. № 608-р)

отдел культуры

2.6 Охват населения
Гулькевичского
района
библиотечным
обслуживанием

процент 42 42 42 государственная програм­
ма Российской Федерации 
«Развитие культуры» 
Единый план 
Методические 
рекомендации органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации и органам 
местного самоуправления 
о применении нормативов 
и норм оптимального 
размещения организаций 
культуры и
обеспеченности населения 
услугами организаций 
культуры (распоряжение 
Министерства культуры 
Российской Федерации 
от 23 октября 2023 г.
№ Р-2879)
Программа развития 
библиотечного дела в 
Краснодарском крае на 
период до 2030 года 
(приказ министерства

отдел культуры НЦ: создание
к 2030 году
условий для
воспитания
гармонично
развитой,
патриотичной
и социально
ответственной
личности на
основе
традиционных 
российских 
духовно­
нравственных 
и культурно­
исторических 
ценностей



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
культуры Краснодарского 
края от 20 июля 2022 г.
№ 377)

2.7 Количество новых 
книг, поступивших в 
фонды библиотек 
Г улькевичского 
района

единица 3700 3700 3700 Стратегия развития 
библиотечного дела 
на период до 2030 года 
(распоряжение 
Правительства 
Российской Федерации от 
13 марта 2021 г. № 608-р)

отдел культуры

2.8 Численность
обучающихся
в учреждениях
дополнительного
образования,
подведомственных
отделу культуры

человек 1425 1425 1425 Методические рекоменда­
ции по разработке 
органами государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации и 
органами местного 
самоуправления 
показателей эффектив­
ности деятельности 
подведомственных 
учреждений культуры, 
их руководителей и 
работников по видам 
учреждений и основным 
категориям работников 
(приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации от 28 июня 
2013 г. № 920)

отдел культуры НЦ:
формирование 
эффективной 
системы 
выявления, 
поддержки 
и развития 
способностей 
и талантов 
у детей и 
молодежи, 
основанной 
на принципах 
справедливо­
сти, всеоб­
щности и 
направлен­
ной на 
самоопреде­
ление и 
профессио­
нальную 
ориентацию



13

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая
характерис­

тика,
наименование
мероприятия

Год
реализа­

ции

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

Результат
реализации

мероприятия

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Значения 
результата 
реализации 
мероприя­

тия по годам

Ответствен 
-ный за 

достиже­
ние

результата

Связь с 
показате­

лями целей 
муници­
пальной 

программы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  повышение качества жизни подрастающего поколения путем создания условий для развития творческих 
способностей, социализации, предоставления возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством

1 Комплекс процессных мероприятий -  сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры

1.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
по реализации 
дополнитель­
ного
образования 
в сфере 
культуры и 
искусства

2025 год 87683,1 0,0 0,0 87683,1 0,0 число
реализованных 
образователь­
ных программ

единица 48 отдел
культуры

1.1.2
1.1.5

2026 год 92151,1 0,0 0,0 92151,1 0,0 число
реализованных 
образователь­
ных программ

48

2027 год 98645,8 0,0 0,0 98645,8 0,0 число
реализованных 
образователь­
ных программ

48

1.2 Предоставле­
ние мер 
социальной 
поддержки 
в виде
компенсации

2025 год 138,0 0,0 138,0 0,0 0,0 число
получателей 
мер социальной 
поддержки 
в виде
компенсации

человек 33 отдел
культуры

1.1.2



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления 
и освещения 
педагогичес­
ким работни­
кам муниципа­
льных обра­
зовательных 
организаций, 
проживающим 
и работающим 
в сельских 
населенных 
пунктах, 
рабочих 
поселках 
(поселках 
городского 
типа) на 
территории 
Краснодар­
ского края

расходов на
оплату жилых
помещений,
отопления и
освещения
педагогическим
работникам,
проживающим
и работающим
в сельских
населенных
пунктах,
рабочих
поселках
(поселках
городского
типа) на
территории
Краснодарского
края

2026 год 143,5 0,0 143,5 0,0 0,0 число
получателей 
мер социальной 
поддержки 
в виде
компенсации 
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам,

человек 33



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
проживающим
и работающим
в сельских
населенных
пунктах,
рабочих
поселках
(поселках
городского
типа) на
территории
Краснодарского
края

2027 год 149,2 0,0 149,2 0,0 0,0 число
получателей 
мер социальной 
поддержки 
в виде компен­
сации расходов 
на оплату 
жилых помеще­
ний, отопления 
и освещения 
педагогическим 
работникам, 
проживающим 
и работающим 
в сельских 
населенных 
пунктах, рабо­
чих поселках 
(поселках 
городского

человек 33



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
типа) на 
территории 
Краснодарского 
края

1.3 Оказание мер 
социальной 
поддержки 
обучающимся 
учреждений 
дополнитель­
ного образова­
ния культуры 
и искусства, 
расположен­
ных на 
территории 
муниципаль­
ного
образования 
Г улькевич- 
ский район

2025 год 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 число
обучающихся 
учреждений 
дополнитель­
ного образова­
ния культуры 
и искусства, 
расположенных 
на территории 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район, 
получающих 
меры социаль­
ной поддержки

человек 30 отдел
культуры

1.1.2

2026 год 462,0 0,0 0,0 462,0 0,0 число
обучающихся 
учреждений 
дополнитель­
ного образова­
ния культуры 
и искусства, 
расположенных 
на территории 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район,

человек 30



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
получающих 
меры социаль­
ной поддержки

2027 год 462,0 0,0 0,0 462,0 0,0 число
обучающихся 
учреждений 
дополнитель­
ного образова­
ния культуры 
и искусства, 
расположенных 
на территории 
муниципаль­
ного образова­
ния Гулькевич- 
ский район, 
получающих 
меры социаль­
ной поддержки

человек 30

Итого 2025 год 88241,1 0,0 138,0 88103,1 0,0 Х Х Х Х Х
2026 год 92756,6 0,0 143,5 92613,1 0,0
2027 год 99257,0 0,0 149,2 99107,8 0,0

Задача муниципальной программы -  создание условий для свободного и оперативного доступа населения муниципального образования 
Гулькевичский район к информационным ресурсам и знаниям

2 Комплекс процессных мероприятий -  развитие библиотечного дела
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры

2.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
по информа­
ционно-

2025 год 30291,5 0,0 0,0 30076,5 215,0 число 
читателей 
в библиотеках 
Гулькевичского 
района

человек 41200 МБУК 
«МЦРБ» -  
участник

1.1.1



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
библиотечно­
му обслужива­
нию населения

2026 год 28242,0 0,0 0,0 28007,0 235,0 число
читателей в 
библиотеках 
Г улькевичского 
района

человек 41250

2027 год 30224,6 0,0 0,0 29969,6 255,0 число
читателей в 
библиотеках 
Гулькевичского 
района

человек 41270

2.2 Формирование 
и обеспечение 
сохранности 
библиотечного 
фонда

2025 год 234,7 0,0 0,0 234,7 0,0 количество
документо­
выдач
в библиотеках
Гулькевичского
района

единица 880000 МБУК 
«МЦРБ» -  
участник

1.1.1

2026 год 261,8 0,0 0,0 261,8 0,0 количество
документо­
выдач
в библиотеках
Гулькевичского
района

единица 880100

2027 год 205,4 0,0 0,0 205,4 0,0 количество
документо­
выдач
в библиотеках
Гулькевичского
района

единица 880150

2.3 Комплектова­
ние и
обеспечение
сохранности
библиотечных

2025 год 446,4 309,9 87,4 49,1 0,0 проведены 
мероприятия по 
комплектова­
нию книжных 
фондов

единица 1 МБУК 
«МЦРБ» -  
участник

1.1.1



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
фондов
библиотек

библиотек 
Г улькевичского 
района

2026 год 458,5 318,3 89,8 50,4 0,0 проведены 
мероприятия по 
комплектова­
нию книжных 
фондов 
библиотек 
Гулькевичского 
района

единица 1

2027 год 482,1 334,7 94,4 53,0 0,0 проведены 
мероприятия по 
комплектова­
нию книжных 
фондов 
библиотек 
Гулькевичского 
района

единица 1

Итого 2025 год 30972,6 309,9 87,4 30360,3 215,0 Х Х Х Х Х
2026 год 28962,3 318,3 89,8 28319,2 235,0
2027 год 30912,1 334,7 94,4 30228,0 255,0

Задача муниципальной программы -  осуществление музейного обслуживания, популяризация музейных ценностей, активизация социальной 
функции музея
3 Комплекс процессных мероприятий -  развитие музейного дела

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры
3.1 Финансовое

обеспечение
деятельности
по
предоставле­
нию музейных

2025 год 7312,4 0,0 0,0 7136,4 176,0 количество
выставок

единица 33 МБУК
«Музей» -  
участник

1.1.1

2026 год 7604,0 0,0 0,0 7410,0 194,0 количество
выставок

единица 34

2027 год 8149,1 0,0 0,0 7936,1 213,0 количество
выставок

единица 35



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
предметов и 
коллекций
Итого 2025 год 7312,4 0,0 0,0 7136,4 176,0 Х Х Х Х Х

2026 год 7604,0 0,0 0,0 7410,0 194,0

2027 год 8149,1 0,0 0,0 7936,1 213,0

Задача муниципальной программы -  улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры муниципального образования 
Гулькевичский район
4 Комплекс процессных мероприятий -  организация деятельности по информационно-методическому обслуживанию учреждений культуры

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры
4.1 Финансовое

обеспечение
деятельности
по информа-
ционно-ме-
тодическому
обслуживанию
учреждений
культуры

2025 год 13383,3 0,0 0,0 13383,3 0,0 выполнены 
функции по 
информационно­
методическому 
обслуживанию 
учреждений 
культуры

процент 100 МКУК
«РОМЦ»
муниципаль­
ного
образования 
Гулькевич- 
ский район -  
участник

1.1.1

2026 год 10422,0 0,0 0,0 10422,0 0,0 выполнены 
функции по 
информационно­
методическому 
обслуживанию 
учреждений 
культуры

процент 100

2027 год 10721,6 0,0 0,0 10721,6 0,0 выполнены 
функции по 
информационно­
методическому 
обслуживанию 
учреждений 
культуры

процент 100



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Итого 2025 год 13383,3 0,0 0,0 13383,3 0,0 Х Х Х Х Х

2026 год 10422,0 0,0 0,0 10422,0 0,0

2027 год 10721,6 0,0 0,0 10721,6 0,0

Задача муниципальной программы -  расширение многообразия культурной жизни, развитие потенциала творческих коллективов и исполнителей 
муниципального образования Г улькевичский район
5 Комплекс процессных мероприятий -  поддержка социально значимых культурных инициатив, проектов

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры
5.1 Организация,

проведение и
участие в
конкурсах,
фестивалях,
концертах,
выставках,
конференциях,
форумах,
творческих
семинарах
и иных
мероприятиях
различного
уровня

2025 год 1227,4 0,0 0,0 1227,4 0,0 организованы 
и проведены 
мероприятия

единица 24 отдел
культуры

1.1.3

2026 год 1353,0 0,0 0,0 1353,0 0,0 организованы 
и проведены 
мероприятия

единица 24

2027 год 1353,0 0,0 0,0 1353,0 0,0 организованы 
и проведены 
мероприятия

единица 24

5.2 Предоставле­
ние субсидий 
социально 
ориентирован 
ным неком­
мерческим 
организациям, 
включая

2025 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 предоставлена
субсидия

единица 1 отдел
культуры

1.1.4

2026 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 предоставлена
субсидия

единица 1

2027 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 предоставлена
субсидия

единица 1



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
доброволь­
ческие (волон­
терские), 
осуществляю 
щим свою 
деятельность 
на территории 
муниципаль­
ного образо­
вания Г ульке- 
вичский 
район, в целях 
стимулирова­
ния их работы 
в области 
культуры и 
искусства, в 
том числе по 
реализации 
социокультур­
ных проектов
Итого 2025 год 1257,4 0,0 0,0 1257,4 0,0 Х Х Х Х Х

2026 год 1383,0 0,0 0,0 1383,0 0,0

2027 год 1383,0 0,0 0,0 1383,0 0,0

Задача муниципальной программы -  стимулирование творческого начала личности, обеспечение высокого статуса работника культуры
6 Комплекс процессных мероприятий -  поддержка творческих работников и молодых специалистов учреждений культуры

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры
6.1 Осуществле­

ние мер 
социальной

2025 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 молодые 
специалисты 
получили меры

человек 5 отдел
культуры

1.1.2



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
поддержки 
молодых 
специалистов 
в области 
культуры, 
искусства, 
кинематогра­
фии и допол­
нительного 
образования 
муниципаль­
ного
образования 
Гулькевич- 
ский район

социальной
поддержки

2026 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 молодые 
специалисты 
получили меры 
социальной 
поддержки

человек 5

2027 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 молодые 
специалисты 
получили меры 
социальной 
поддержки

человек 5

Итого 2025 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 Х Х Х Х Х
2026 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0
2027 год 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0

Задача муниципальной программы -  обеспечение реализации на территории муниципального образования Гулькевичский район государственной 
политики в сфере культуры и искусства
7 Комплекс процессных мероприятий -  административно-правовое сопровождение реализации муниципальной программы

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел культуры
7.1 Финансовое

обеспечение
деятельности
отдела
культуры

2025 год 2605,9 0,0 0,0 2605,9 0,0 реализованы 
функции отдела 
культуры

процент 100 отдел
культуры

1.1.2
1.1.5

2026 год 2801,3 0,0 0,0 2801,3 0,0 реализованы 
функции отдела 
культуры

процент 100

2027 год 2913,3 0,0 0,0 2913,3 0,0 реализованы 
функции отдела 
культуры

процент 100



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
7.2 Финансовое

обеспечение
деятельности
по
организации 
и ведению 
бухгалтерско­
го учета и 
отчетности

2025 год 13373,1 0,0 0,0 13373,1 0,0 выполнены 
функции по 
организации 
и ведению 
бухгалтерского 
учета и 
отчетности

процент 100 МКУ «ЦБ
УК» -  
участник

1.1.2
1.1.5

2026 год 14386,9 0,0 0,0 14386,9 0,0 выполнены 
функции по 
организации 
и ведению 
бухгалтерского 
учета и 
отчетности

процент 100

2027 год 14962,4 0,0 0,0 14962,4 0,0 выполнены 
функции по 
организации 
и ведению 

бухгалтерского 
учета и 
отчетности

процент 100

Итого 2025 год 15979,0 0,0 0,0 15979,0 0,0 Х Х Х Х Х
2026 год 17188,2 0,0 0,0 17188,2 0,0
2027 год 17875,7 0,0 0,0 17875,7 0,0

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2



25

1 2
Всего, в том числе: 462054,4
федеральный бюджет 8742,1
краевой бюджет 1544,1
местные бюджеты 451127,6
внебюджетные источники 640,6

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 157195,8 158366,1 168348,5 483910,4
федеральный бюджет 309,9 318,3 334,7 962,9
бюджет Краснодарского края 225,4 233,3 243,6 702,3
местные бюджеты 156219,5 157335,5 167252,2 480807,2
внебюджетные источники 441,0 479,0 518,0 1438,0
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

0,0 0,0 0,0 0,0

Проектная часть (всего), в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Краснодарского края 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
Процессная часть (всего), в том числе: 157195,8 158366,1 168348,5 483910,4
федеральный бюджет 309,9 318,3 334,7 962,9



26

1 2 3 4 5
бюджет Краснодарского края 225,4 233,3 243,6 702,3
местный бюджет 156219,5 157335,5 167252,2 480807,2
внебюджетные источники 441,0 479,0 518,0 1438,0

».

Начальник отдела культуры администрации муниципального
образования Гулькевичский район А.А. Усова


